CCCXV. Rogerium ducem adit pontifex.

Obsidebat his temporibus Capuam urbem Rogerius dux Apuliæ, qui, audita beati viri fama, eum ut ad se accederet invitavit, advenientique obvius ingenti nobilium turba stipatus processit. Mansit cum eo aliquot dies vir sanctus, sed procul ab aule strepitu in loco solitario, quem princeps ei ut faveret, præparari jusserat. Urbanus interea, ne hoc bello Italiæ res turbarentur, ad castra Rogerii gratia pacis componendæ etiam accessit, quam cum tunc conciliare non potuisset, ibi, aut certe in vicinia, uti Eadmerus habet, cum sancto Anselmo usque ad urbis deditionem remanere constituit, dum hæc discidia facilius componi possent. Ordericus libro X compendiose Anselmi gesta replicans, scribit eum in Apulia Urbanum invenisse, atque cum eo concilio Barensi interfuisse, ac apud Clarummontem crucem Domini prædicasse. Sed res ibi ac tempora confundit auctor alioqui accuratus et diligens, qui lectores ad Eadmerum merito remittit, in hoc multo magis audiendus, quam credendus in iis quæ ipsemet ea de re narraverat. At Gaufrædus Malaterra, auctor ejus temporis, qui et ipse rebus gestis præsens aderat, refert Urbanum, cum nihil in Rogerii castris proficeret, *ecclesiasticis negotiis plusquam expeditionalibus negotiis intentum, totalibus tumultibus mente declinatis, data principibus, nam ibi Rogerius uterque cum Richardo Capuæ principe aderat, et omni exercitui apostolica benedictione, Beneventum secessit, ibique perseverasse ad solutam Capuæ obsidionem.*

CCCXVI. Beneventum se recipit.

Forte pontifex tempore hujus obsidionis, cum nulla pacis componendæ spes affulgeret, Beneventum, quæ urbs, ut idem auctor observat, erat ditionis apostolicæ, adiit, ac postmodum capta Capua a Rogerio reversus est. Certe Beneventum hæc temporibus se invisisse inquit ipse Urbanus in epistola ad Ansonem ejus urbis dominum, mense Novembri sequente scripta, de qua inferius agemus; qua quidem occasione pontifex Ansonem in principatu Beneventanæ urbis confirmavit, quo nonnisi post annos tres a Paschali II exutus est, uti fusius exponit Peregrinus initio Castigationum ad Chronicum Falconis. Ejusdem itineris meminisse etiam videtur Urbanus ipse in rescripto ad Casinenses hoc anno exeunte dato adversus Cinglensem abbatissam, cum ait litem quæ inter hanc abbatissam et Odersium Casini abbatem vertebatur, se *Roma p o ecclesiasticis causis egressum in utriusque partis præsentia tractasse.* Hoc rescriptum, sicut et epistola ad Ansonem, suo ordine sub finem hujus anni in nostra collectione habetur. Porro Capuæ obsidionem Lupus Protospata, anonymus Casinensis, et alii auctores commemorant, sed variis annis ob diversam ab iis adhibitam computandi rationem, nisi id librorum errore evenerit, ut videre est in Peregrini Castigationibus.

CCCXVII. *Anselmus sedem dimittere non permittitur.*

Eadmerus autem scribit Anselmum statim post solutam Capuæ obsidionem simul cum Urbano Aversam petiisse, ubi pontifex in ipsa urbe, Anselmus vero in vicino Sancti Laurentii monasterio ordinis nostri hospitatus est. Cum vero ibi quadam die Anselmus a pontifice postularet ut sibi, dimisso episcopatu, privato liceret in monasterio degere, non solum non assensit Urbanus, sed etiam ei acriter verbis reprehendo in virtute obedientiæ præcepit ut ne unquam commissi gregis curam abjiceret. Verba ipsa pontificis huc referre juvat. «Audit, inquit ille auctor, papa quod ille postulat, et illico miratus exclamat: O episcopum! o pastorem! nondum cædes, nondum vulnera perpressus es, et iam Dominici curam ovilis subterfugere quæris. Christus in cura ovium suarum probat Petri amorem erga se; et Anselmus, Anselmus, inquam, ille sanctus, ille talis ac tantus vir, solummodo quiescere volens, oves Christi et ante pugnam luporum morsibus dilaniandas non veretur exponere. Ah! quid dicam! quo amore sperat Domino copulari, qui hoc fugit quo ipse Dominus se teste probatur amari! Absint hæc a te, absint a tua religione, dilectissime frater Anselme, potius ne me in istis ulterius inquietes. Scias quod non solum non concedo tibi facere quod petis; imo ex parte Dei omnipotentis, vice beatissimi Petri apostolorum principis, tibi per sanctam obedientiam præcipio, quatenus curam Anglici regni tibi commendatam, quandiu retinere, ut hactenus, poteris, non abjicias. Quod si propter tyrannidem principis, qui nunc ibi dominatur, in terram illam redire non permittitur, jure tamen Christianitatis, semper illius archiepiscopus esto, potestatem ligandi atque absolvendi super eam dum vixeris obtinens, et insignibus pontificalibus more summi pontificis utens ubicunque fueris.» Ad hæc Anselmus obedientiam pollicitus, respondit se nec cædes fugere, nec vulnera, imo neque ipsam mortem; at se ideo voluisse renuntiare suæ sedi, quod sibi impossibile visum esset integram beato Petro obedientiam exhibere simul cum fide, quam regi terreno debitam esse Angli contendebant. Cui pontifex: «Ratione, inquit, duceris; ego quoque, ne de his atque aliis tibi non jure illatis videar non curare, eaque gladio sancti Petri nolle vindicare, moneo, quatenus concilio quod apud Barum ante corpus beati Nicolai Kalendis Octobris celebrare constitui, præsentiam tuam exhibeas, ut quod de ipso rege Anglico, suisque ac sui similibus, qui contra libertatem Ecclesiæ Dei se exerxerunt, mediante æquitatis censura me facturum disposui, auditu visque percipias.» His auditis, vir Dei, ut prosequitur Eadmerus, Sclaviam reversus est, ibi usque ad Barensæ concilium commoraturus. Quanti vero obedientiam fecerit vir sanctus, ex Willelmo Malmeaburiensi accipiendum est; qui libro I De gestis pontificum narrat eum ab Urbano impetrasse ut

C sibi aliquem præficeret, cujus jussis obedire teneretur, præpositoque ei Eadmero obtemperasse, ut absque ejus venia vix ausus esset *latus invertere.*

CCCXVIII. *Urbani cum Rogerio congressus.*

Interim capta Capua, cum pontifex accepisset utrumque Rogerium Salernum divertisse, huc eos adire constituit, antequam Rogerius comes in Siciliam rediret. Urbano advenienti cum archiepiscopis et cætero comitatu. obviam itum est cum solemnibus processione. Ibiq; dies aliquot exegit frequenti colloquio comitis Rogerii: nam amicissimi erant recreatus, uti habet Gaufridus Malaterra, lib. IV. Ea occasione, ut idem auctor scribit, cum Urbanus advertisset Rogerio displicere, quod Robertus Trai-nensis episcopus eo inconsulto legatus apostolicus in Sicilia institutus fuisset, mutata rerum dispositione, hanc dignitatem ipsi Rogerio ob præclara ejus in Ecclesiam merita hæreditatiter attribuit, pollicitus se neminem unquam legatum alium in Siciliam illo invito missurum, dum ipse cones advixerit, vel aliquis hæredum suorum zeli paterni ecclesiastici exsecutor, superstes fuerit. Hinc famosa illa constitutio apostolica ea de re emanavit, data hoc anno III Nonas Julii, quæ post Gaufridum a diversis auctoribus edita ad mss. etiam codices collata proferretur, sed etsi sinceræ sint ceteræ ejus chronologicæ notæ, adulterata tamen in ea est indictio. Porro multa hujus constitutionis occasione hinc et inde scripta sunt, quæ ad nos nihil attinet fusius indagari. Ea, si lubet, videsis apud Baronium tomo XI; Rocchum Pyrrhum tomo II Siciliæ sacræ, pag. 452 et seqq., ac alios auctores. An vero hæc legatio sese etiam in Calabriam, ubi tunc Sasso Cassanensis episcopus legatione apostolica fungebatur, extendit, incertum est, quod innuere videtur Gaufridus.

CCCXIX. *Primatus Ecclesiæ Salerni datus.*

Paulo post id tempus, die scilicet 20 Julii sequentis, pontifex ad alterius Rogerii, nempe ducis Apuliæ, et Alfani archiepiscopi preces, insigne privilegium Salernitanæ Ecclesiæ concessit, collato ei primatu in duas metropoles Compsanam et Acheruntinam, quæ olim ipsi jure metropolitico subjectæ fuerant. Data est bulla die XIII Kalendas Augusti, anno 1099, ut præferunt ejus exemplaria, sed qui a mense Martio anni præcedentis inchoan lus est, ut ad præsentem annum revocari possit. At indictio IV quæ ibi apponitur excusari nequit, nisi error in Amanuenses rejiciatur. Locus hic esset de altero Urbani rescripto agendi, quo in gratiam ejusdem Ecclesiæ privilegia Caveusis monasterii revocantur, si datum Romæ non diceretur, et indictio VII quam præfert, huic anno convenire posset. De eo inferius.

CCCXX. *Rescriptum pro sancto Brunone.*

At sincerum omnino et penitus indubium est illud, quod mense Septembri hujus anni Urbanus sancto Brunoni Carthusianorum parenti, qui tunc in Squillacensi eremo morabatur, concessit, ad ei confirmanda et asserenda omnia, bona quæ a Rogerio

romite et Joanne Squillacensi episcopo ipsius monasterio collata fuerant. Illud datum est Salerni, hoc anno, mense Septembri, indictione vi, unde conjicimus Urbanum ea in urbe usque ad Barensē concilium permansisse.

CCCXXI. *Crucesignati Antochiam capiunt.*

Cum autem hæc in Italia gererentur, crucesignati post varia prælia, et multas passim urbes hoc et precedenti anno expugnatas, Antiochiam mense Junio hujus anni occuparunt. Verum paulo post Barbari ex variis provinciis, hujus tantæ suorum cladis fama excitati, simul convenientes quasi pro communi salute dimicaturi Christianos in ea urbe adeo arte circumdederunt, ut jam nulla evadendi spes eis affulgeret. At humano deficiente supernum adfuit auxilium, cum inventa, haud absque miraculi opinione, sacra lancea qua latus Christi Domini perforatum fuisse credebatur, adeo excitati sunt nostrorum animi ut, prælato hoc quasi certo victoriæ signo, milites in barbarorum exercitus effusi, eos ingenti clade affectos omnino fugaverint ac prostraverint. Hæc omnia, præter auctores historiæ sacrarum expeditionum, referunt ipsi Christianorum duces et principes in epistola ad Urbanum eo tempore scripta, in qua post hujus victoriæ narrationem, ei mortem annuntiant Adhemari Aniciensis episcopi, qui sedis apostolicæ legatus et dux expeditionis institutus, post superatos multos labores, jam pacatis omnino rebus, Antiochiæ ipsis Kalendis Augusti evivis excesserat; tum pontificem rogant ut ille ipse, qui sacræ expeditioni auctor et promulgator præcipuus fuerat, in Orientem veniat eorum dux et princeps futurus, ut post adeptam Romæ Petri cathedram, in qua jam ab aliquot annis sedebat, simili quoque honore in altera ejusdem apostoli cathedra Antiochiæ frueretur. Hæc epistola scripta fuit 11 die intrante Septembrio, indictione iv, ut indicat editio Baluziana libro i Miscell. pag. 419, ubi integrior habetur quam apud Fulcherium in libro de gestis Dei per Francos. Ipsam autem integram referre visum non est operæ pretium, cum apud illos auctores facile haberi possit; quare sufficiat hic titulum ejus exhibere: « Domino sancto ac venerabili papæ Urbano, Buamundus, et Raymundus sancti Ægidii comes, Godefridus dux Lothariensis et Rotbertus comes Northmanniæ, et Rotbertus Flandrensiū comes, et Eustachius comes Bononiæ, salutem et fidelia servitia, et ut filii suo patri spirituali veram in Christo subjectionem. Volumus autem omnes et desideramus vobis notum fieri quam magna Dei misericordia, quamque evidentissimo ipsius Dei adminiculo a nobis capta est Antiochia, » etc. Quid vero his litteris responderit pontifex, nobis est incertum; at certum est eum nunquam illum in Orientem suscepisse. Nec dubium quin hic revocanda sit Daimberti ad crucesignatos legatio, quam hoc anno commemorat Bertoldus his verbis: « Dominus papa, inquit ille auctor, ad eandem multitudinem suam legationem direxit,

videlicet venerabilem Theobertum Pisanæ Ecclesiæ archiepiscopum, qui et illis in omnibus apostolica vice adesset, et ecclesias in locis unde pagani expulsi sunt instauraret. » Is postea captis Jerosolymis, Arnulfo locum cedente, ejus urbis patriarcha proclamatus est, ut passim alii auctores observarunt. Januenses eo tempore sancti Joannis Baptistæ reliquias e Myra Liciæ urbe domum retulisse memorantur, quas etiam nunc habent in ecclesia metropolitana. Has Christianorum victorias, solus inter Christianos principes Constantinopolitanus imperator perturbabat, adeo ut, inquit Bertoldus, etiam urbes quæ ab occidentalibus captæ fuerant incendio destituta et pagannis reddere non dubitaverit; et iter Jerosolymitanum per suam potestatem omnibus peregrinis, quantum potuit, omnino prohibuerit.

CCCXXII. *Schismaticorum Romæ conventus.*

Porro etsi illis temporibus, quibus omnes ubique gentium in Urbani obedientiam uno animo consentire videbantur, res schismaticorum desperatæ omnino esse debuissent, haud tamen illi a suis conventibus, absente licet Guiberto, abstinuere, quod ex eorum pseudosynodica epistola *universis Deum timentibus*, ut ipsi mentiuntur, et salutem Romanæ reipublicæ diligentibus inscripta patet, quam ex Bennone in Vita Hildebrandi Baronius ad hunc annum et Labbeus in Appendice tomi X Conciliorum retulerunt. Ex hac vero discimus quinam tunc Romæ fuerint præcipui factionis Guibertinæ fautores, quorum nomina et dignitates hoc ordine in ea recensentur. *Adalbertus episcopus sanctæ Rufinæ Silvæ Candidæ, Joannes episcopus Ostiensis, Hugo episcopus Prænестinus, Albertus episcopus Nepeanus, Benno cardinalis presbyter urbis Romæ, Octavianus presbyter cardinalis designatus, Paulus primicerius Romanæ Ecclesiæ, Nicolaus electus abbas Sancti Silvestri urbis Romæ, N. abbas Sancti Pancratii urbis Romæ, et clericus, et clarissimi principes Theobaldus Chinebii, et Udalricus de Sancto Eustachio et populus Romanus.* « Illi ter se convenisse in diversis urbis Romæ ecclesiis aiunt, ad destruendas hæreses ab Hildebrando, sic etiam tunc Gregorium VII appellabant, adinventas; primo quidem Nonis Augusti apud Sanctum Blasium, tum viii Idus apud Sanctum Celsum et postridie apud Sanctam Mariam, quæ dicitur Rotunda (tres itaque has ecclesias Romæ adhuc possidebant), ibique illas hæreses condemnasse. Tum pollicentur securitatem cuilibet occurrere volenti ad proximam futuram synodum, quam circa Kalendas Novembres celebrare disponant. » Data est hæc epistola Romæ contra schismaticos, ut vocant, in sacro conventu, anno ab Incarnatione Domini 1098, indictione sexta, vii Idus Augusti. At cum nullos e Catholicis ad suum ipsorum conventum adventuros esse certo præviderent, « testes advocarunt cælum et terram, se nequaquam eorum perversitati (sic de Catholicis loquebantur) consentire, quod ut re etiam probarent, statim eorundem Catholicorum libros, quos præ manibus habebant, in

ignem projicere, quod variis conciliorum convocacionibus per annos sexdecim factis et iteratis, illi nunquam ipsorum monitis aures præbere voluissent. » Hæc de schismaticis, qui cum Bennone pseudocardinali pontificem nostrum *Turbanum* appellare amabant, ob id, quod Gregorii vestigiis inhærens, turbas, ut ipsi calumniabantur, continuaret. Sed talium hominum convicia, tot sunt veri pontificis elogia. Et certe Urbanum pacis amantem, et omnium hominum, qui tunc, ut de Moyse loquitur Scriptura, in terra morabantur, mitissimum fuisse, etiam ipsi schismatici fateri vel inviti cogebantur. Quenam vero hæresis illa erat, quam schismatici Gregorio VII impingebant, discimus ex eodem Bennone in Gregorii Vita, ubi sic habet : « Gloriosus Hildebrandus et pedisequus ejus Turbanus nova potestate solventes decreta Chalcedonensis concilii, non solum verbis, sed et scriptis publicis consenserunt extra ecclesiam communicare et baptizare, quam cæci essent, quam hæretici propriis scriptis deprehensi, etc.; uterque in hæresim Liberii incidit, qui postquam publice communicatis, duas Ecclesias faciens unitatem scidit, » etc. Sic ipsi schismatici auctores catholicos et unitatis amatores schismaticos appellare haud dubitabant.

CCCXXIII. *Concilium Barensis hoc anno celebratum.*

Catholici vero die conducta Kalendarum Octobrium, seu, ut habet anonymus Barensis, die tertia ejusdem mensis, apud Barium celebrem Apuliæ urbem ad concilium ab Urbano indictum convenere. Hæc synodus potissimum ad id coacta videtur, ut Græcos inter et Latinos de fide conveniret, ut ne scilicet sacris expeditionibus noceret in credendo diversitas. Hanc synodam anno præcedenti Baronius et ejus sequaces, imo et Labbeus tomo X Conciliorum, consignaverunt : at merito alii refragantur, Lupum Protospatam et anonymum Barensis æquales et domesticos auctores secuti, qui eam initio Octobris anni 1099, quem scilicet suo more a Septembri præcedenti, anno 1098 inchoant, celebratam fuisse testantur : alium habemus ejusdem rei testem omni exceptione majorem, Eadmerum, qui eidem concilio interfuit. Is nempe, ut jam diximus, refert libro II Novorum, Anselmum mense Octobri anni 1097 licentiam a Willelmo rege Anglorum extorsisse Romam adeundi, et post hæc rerum a beato antistite gestarum seriem particulatim prosequitur ad Barensis concilium, quod anno subsequenti, proindeque 1098, convocatum fuisse narrat. Deinde Urbanus, ut idem auctor habet, post illam synodum reversus Romam Willelmo regi inducias concessisse dicitur ad festum sancti Michaelis anni subsequentis, quem quidem terminum nec rex, nec ipse pontifex attingerunt. At si illæ induciæ statim post Barensis concilium anno 1097 indultæ fuissent, ad earum finem uterque pertigissent et Willelmus et Urbanus. Certum quippe est utrumque ad annum 1099 pervenisse. Ex his, quæ quidem omnino certa sunt, colligere etiam licet, synodum Romanam, quæ a nonnullis anno

A 1098 consignatur, aliam ab ea non esse quæ anno subsequenti, ut auctores æquales referunt, celebrata est; quam Baronius et Labbeus ex male locata synodo Barensi uno anno tempus prævertentes ad annum 1098 cum ejus canonibus incaute retulerunt.

CCCXXIV. *Barensis synodi acta.*

Porro licet præcipuam eorum quæ in Barensi synodo gesta sunt notitiam Anglicanis historicis debeamus, qui de ea occasione sancti Anselmi scripserunt, haud tamen, ut jam observatum est, aliis auctoribus, et quidem gravibus, loco et ætate proximis, ignota fuit. Certe multos cleri et nobilium proceres ad eam convenisse scribit anonymus Barensis his verbis : Anno 1099, quem sicut et indictionem a Septembri præcedentis anni, ut mox dicebamus, inchoat, *indictione VII, tertia die intrante mense Octobri, venit papa Urbanus cum pluribus archiepiscopis et episcopis et abbatibus, et comitibus, et intraverunt in Barri, et suscepti sunt cum magna reverentia, et præparavit domino Helia, sextum pro recto casu adhibet, ut ex Malmesburiensi infra patebit, nostro archiepiscopo, mirificam sedem intus in ecclesia beatissimi Nicolai confessoris Christi, et fecit ibi synodum per unam hebdomadam. Post completis diebus octo perrexit in pace, et in mense Julii obiit ipse Urbanus.* Huic synodo quam univ ersam Urbanus ipse in rescripto de Cinglensi cella, plenariam appellat, centum et octoginta episcopos interfuisse asserit Lupus Protospata, sed quinam illi fuerint nemo litteris prodidit. At quo loco, quove habitu in concilio sederit pontifex ex Willelmo Malmesburiensi discimus. Ergo, inquit, *ventum est ad concilium. Apostolicus ante corpus sancti Nicolai, constratus tapetibus et palliis, ipse casula cum pallio amictus tribunal ascendit; cæteri cum cappis sedebant.* Paulo inferius observat archidiaconum Romanum ante papam sedisse, ut moris est. In concilio Remensi anno 1094 Leo papa sacerdotalibus quasi ad celebrandam missam infultis redimitus processit ad concilium cum cruce et Evanqelii libro antecedentibus cum sacri ordinis ministris, etc. In ista juxta Urbanum Anselmus Cantuariæ archiepiscopus honoris causa, sive etiam ut facilius adversus Græcos disputans auscultaretur, sedere jussus est : cum antea, ut scribit idem auctor, ingruente tumultu, oblitus fuisset pontifex locum ei specialem et honorificum designare. Idem habet Eadmerus de Casula et pontificum cappis; sed ait Anselmum primum ordine suo inter cæteros antistites sedisse, dum incalescente disputatione dictum ei esset ut propius accederet. Dum, inquit ille auctor, *in ipso concilio plurima de fide catholica summus pontifex facunda ratione, rationalique facundia disseruisset, mota quæstio est a Græcis de processione Spiritus sancti, quam pontifex multis argumentis, et quidem ut plurimum ex Anselmi epistola, quam illi olim de Incarnatione Verbi inscripserat, petitis approbare nisus est. Idem refert Joannes Sarisberiensis in ejusdem Anselmi Vita.* Verum, inquit Eadmerus, cum res longius procede-

deret, adhucque Anselmus *in ordine cæterorum inter primos concilii Patres* pro suæ sedis dignitate condescenderet, clamavit pontifex: *Pater et magister Anselme, Anglorum archiepiscopo, ubi es?* Qui statim adniten- tibus, qui ei proximi erant, episcopis ad apostolici concessum, ut habet Willelmus, *levatus*, juxta archidiaconum sedere jussus est. Hunc pontifex, referente Eadmero qui præsens erat, sic tunc est affatus: « Quid, quæso, facis; cur in aliorum silentio degis? Veni, veni, obsecro; ascende usque ad nos et adjuva nos, pugnans pro matre tua et nostra, cui suam integritatem vides Græcos istos conari adimere, et nos in idipsum nefas, si facultas eis tribuitur, præcipitare. Succurre igitur quasi vere pro hoc a Deo missus huc. » Quod sequenti diæ egregie præstitit Anselmus, regente, ut scribit idem auctor, cor et linguam ejus Spiritu sancto; atque eam quæstionem ita tractavit, disseruit et absolvit, ut in ipso conventu nemo existeret qui non sibi inde satisfactum consentiret. Cum vero dicendi finem fecisset sanctus antistes, in eum pontifex intendens ait. « Benedictus sit cor et sensus tuus, et os et sermo oris tui sit benedictus. » Cæterum hæc ipsa argumenta quæ ibi coram Patribus prosequutus fuerat vir sanctus, postea rogantibus amicis, et potissimum Hildeberto Genomannorum episcopo, ut patet ex illius epist. 22, et Guillelmus Gemetici monachus refert libro vi, cap. 9, enucleatus tractavit in libro *De processione Spiritus sancti*, quod ab eo præstitum est, ut doctrina catholica per totum orbem Christianum pervaderet. Et quidem cum postea a Waleramo episcopo Neulurgensi de illis quæstionibus fuisset interrogatus, hunc ad illos tractatus remisit pontifex. Qua occasione res admiratione digna contigit, quod scilicet hunc episcopum nequidem, more solita salutari voluerit Anselmus, ob id solum quod adhuc cum crederet Henriciano schismati addictum, ut ipsemet testatur. Videsis ejus epistolas seu responsiones ad istius Waleramini quæstiones et querelas; nos vero quæ in synodo gesta sunt interim prosequamur.

Ventum est itaque ad causam Anselmi cum Willelmo Anglorum rege, quam cum pontifex coram sacro conventu ac illatos beato viro injurias palam exposuisset, clamatum est ab omnibus Willelmum regem beati Petri gladio feriendum esse; sed id ne fieret solus Anselmus obstitit. *Audiens enim hæc vir sanctus, uti Eadmerus narrat, et consentiunt cæteri Angliæ scriptores, illico surrexit, et flexis genibus coram papa præfatum regem jam tunc excommunicare parato, vix obtinuit ne in regem faceret quod communis omnium sententia promulgavit.*

Ex Urbani epistola ad Ansonem Beneventanum dominum data, discimus monachos Casinenses ad idem concilium venisse, ut monasterium Sanctæ Sophiæ Beneventanum sibi asserrerent. Sed cum ejus loci abbas concilio se subtraxisset, lis indecisa remansit. Parem exitum ibi habuit altera Casinensium controversia adversus Cinglensem abbatissam,

ea nempe non comparente, causæ judicium ad aliud tempus dilatatum est, ut ipse pontifex testatur in inscripto ad Casinenses, quod inferius memorabimus.

CCCXXV. Privilegium Ecclesiæ Agrigentinae.

Die vi Idus Octobris Barii adhuc versabatur pontifex, cum diocesis Agrigentinae limites, prout a Rogerio comite constituti fuerant, confirmavit dato diplomate, in quo Roberti ducis et comitis Rogerii ejus fratris optima in Ecclesiam merita multis laudibus, et quidem jure, prosequitur. Hanc bullam habes apud Rocchum Pyrrhum, sed nonnihil emendendam in notis chronologicis. Non enim indictio viii, quæ ibi notatur, huic anno convenit; sed ad summum septima a mense Septembri aut ab Octobris initio. At hic error ex Amanuensium culpa forte contigit; qui cum advertissent hoc privilegium finem anni 1099 præferre, indictionem anno vulgari aptare voluerint. At, exeunte illo anno, jam e vivis abierat Urbanus. Quare dicendum est in ea bulla pontificem adhibuisse Barensis regionis, in qua tunc versabatur, computandi modum, quo, ut jam diximus, annus, sicut et indictio, ab Octobri anni vulgaris præcedentis incipiebat. Alii fortasse dicent in eo diplomate annum ab Incarnatione, id est a mense Martio anni præcedentis, ut alias passim factum est, inchoari, sed perinde est, cum utroque modo constet annum 1099 hic pro vulgari 1098 recte assignari.

CCCXXVI. Concilium Burdigalæ.

In Galliis eodem mense, iii scilicet Nonas Octobris, Amatus apostolicæ sedis in Aquitania legatus concilium habuit Burdigalæ, cujus urbis tunc erat archiepiscopus; ad quod convenisse cum eo dicuntur Rolandus Dolensis, Petrus Aginensis, et alii diversarum provinciarum episcopi. Sed quid in eo statutum, quæ occasione convocatum fuerit, plane incertum est. Nec plura habet ipse Labbeus tomo X Conciliorum.

CCCXXVII. Urbanus Benevento transit.

Urbanus vero post synodum Barensis Romam rediens Benevento transivit, ubi Cinglensis monasterii cum Casinensibus, qui illud sibi subjicere volebant, litem dirimere constituerat, scriptis eo animo ad abbatissam ejus monasterii litteris, ut causam suam ætate comparere coram eo ultra non differret. Sed tamen etiam tunc res infecta remansit, ut ipse pontifex fusius exponit in diplomate jam laudato, quod suo loco referetur. Ibidem in monasterio Sanctæ Sophiæ, ubi forte hospitium habebat, causam ejusdem loci abbatis, qui Casinensi abbati obedire detrectabat, examinavit, sed non absolvit. Etenim paulo post die nempe iii Nonas Novembris sequentis cum Ceperani esset, scripsit ad Ansonem Beneventi dominum ut, auditis partibus, litem hanc dijudicaret, aut si forte monachi Sanctæ Sophiæ coram eo, utpote homine sæculari, ea de re respondere noluerint, diem eis dicat, quo Romam convenirent a scipso sententiam

accepturi. Hoc est Urbani rescriptum jam passim A laudatum, quod die 3 Novembris, et quidem hoc anno consignandum esse, ex mentione Barensis consilii nuper celebrati, certo colligitur.

CCCXXVIII. *Romæ scribit pro Vindocinensibus.*

Reversus Romam Urbanus, sub finem Novembris privilegia Vindocinensis monasterii confirmavit variis diplomatibus, quæ omnia uno eodemque die data dicuntur; unde conjicimus Gofridum ejusdem loci abbatem, qui magna apud Urbanum auctoritate possedit, tunc temporis Romæ versatum fuisse in suo Sanctæ Priscæ titulo, ubi Vindocinenses monachi habitabant; qui hæc omnia privilegia facile a pontifice impetrare potuerit; non uno quidem comprehensa diplomate, quod ad varia negotia pertinerent, et potius veterum confirmationes quæ jam in diversis rescriptis habebantur, quam novorum privilegiorum concessionem essent. Unde complura ejusdem ferme tenoris, et quidem una et eadem die, ut diximus, data occurrunt. Quatuor ejusmodi ex Vindocini archivis eruimus; quintum ipse Gofridus suppeditat in epistola 27 libri II: quæ omnia in pontificiarum epistolarum collectione referuntur.

CCCXXIX. *Romæ Gofridus loquitur de episcopo Andegavensi.*

Ad hoc etiam, ni fallor, Romanum Gofridi iter revocandum est, quod ille de seipso refert lib. I epist. 28 ad Hugonem Lugdunensem, ubi fatetur se a papa de Gaufrido Andegavorum episcopo interrogatum, quædam de illo antistite ipsi dixisse, quæ pontificem celare non poterant. Et quidem ea non levis momenti fuisse, ex hoc colligimus, quod paulo post idem Gaufridus monente Urbano episcopatu cesserit factus monachus Cluniacensis, uti ex Chronico S. Albini observant Sirmundus in notis ad epist. I lib. III ejusdem Gofridi, et Juretus in epistolas Ivonis Carnotensis.

Idem Gofridus tunc temporis defensionem suscepti Ivonis Carnoteni episcopi, quem nonnulli apud Urbanum papam insinulaverant. Huc enim revocari debere non dubito ea quæ ipse Gofridus scripsit de illa accusatione libro II, epist. 48, quidquid dicat Sirmundus, qui hanc epistolam ad Paschalis II tempus pertinere in suis notis contendit. Certe si hæc Gofridi epistola simul conferatur cum epistola 67 Ivonis ad Urbanum ipsum initio anni sequentis scripta, nemo non advertet, ut quidem mihi persuasum est, utramque ad unum et idem negotium pertinere. Gofridus nempe in sua scribit se papam Romæ invenisse, qui eam urbem tunc et Romanam Ecclesiam cum magna pace possidebat et magna tranquillitate. Et hic quidem tunc erat rerum status Romæ sub Urbano, ut ipse Bertoldus et alii diserte tradunt, sed adversus Ivonem male affectum occasione haud dubium primatus Lugdunensis, ut ex iis quæ in eadem epistola sequuntur facile colligi potest. Ivo autem in epistola laudata ait pariter se accepisse pontificem adversus se commotum fuisse occasione quarundam litterarum (quas etiam Gofridus con-

memorat) de primatu Lugdunensi, quæ omnia sibi omnino invicem cohererent. Jam vero cum hæc Ivonis epistola octavo ejus episcopatus anno inchoante, ut ipsemet testatur, paulo post festum Natalis Christi scripta fuerit, necessario ad anni 1099 initia, ut alias diximus, debet revocari, ac proinde etiam ipsa Gofridi epistola.

CCCXXX. *Philippus rex iterum interdictus.*

Cæterum ex eadem Ivonis epistola colligimus Philippum regem Franciæ post suam reconciliationem haud diu in poenitentia perseverasse, siquidem iterum hoc anno ob revocatam Bertradam a legato apostolico sacris interdictus est. Qua tamen interdictione posthabita Rodulfus Turonum archiepiscopus ei coronam in Natali Domini imponere veritum non est, ut ex eadem Ivonis epistola et sequenti ad Hugonem Lugdunensem patet. Hinc colligo id quod legitur in quadam charta Sancti Juliani Turonensis, Philippum anno 1091 Rodulfi archiepiscopi manibus Turonis coronam suscepisse, aut esse mendosum, aut, quod verisimilius est, de alia ejusdem regis coronatione debere intelligi. Reges quippe tunc temporis in magnis solemnitatibus ab archiepiscopo Remensi si præsens esset, aut eo absente, a diocæsano metropolitano, aut quovis alio qui, jubente rege, Remensis vices supplebat, solebant coronari. Interdictum autem a legato in regem latum ab Urbano confirmatum fuisse innuit Ivo epist. 84 ad Joannem alterum legatum et cardinalem, paulo post Urbani obitum. At hanc secundi interdicti sententiam ante finem anni 1097 dari non potuisse ex Urbani rescripto ad Manassæm Reinensem de quo supra 1098 certo colligi potest. Regem vero ei non paruisse discimus cum ex prædicta Ivonis epistola, tum ex iis quæ in concilio Pictaviensi postea gesta sunt. Certe frequentes fuisse Philippi regis lapsus et relapsus indicavit Guibertus lib. I De pignoribus, ss., cap. 4, ubi observat Philippum regem curandarum scopharum circa jugulum privilegium ob incidentes culpas amisisse, quo Ludovicus VI ejus filius, adhibito crucis signo, passim utebatur.

CCCXXXI. *Privilegium S. Cucuphatis.*

Die prima Decembris hujus anni concessit Urbanus insigne privilegium monasterio Octaviensi Sancti Cucuphatis prope Barcinonem, in quo singulæ ejus loci possessiones recensentur.

Post aliquot dies aliud rescriptum quod jam sæpe a nobis laudatum est, dedit pontifex, in quo post varias concertationes, quas singulatim recenset, discernit monasterium Clingense apud Capuam cum sanctimonialibus in eo degentibus Casinensi abbati debere esse subjectum. Scriptum dicitur Romæ die 7 Decembris per manus Petri scriniarii; et postridie datum per manus Joannis diaconi cardinalis, qui modus frequenter in subsequentibus diplomatibus occurrit.

CCCXXXII. *Rex Angliæ inducias obinet.*

Inter hæc Anselmus, quem post Barensis concilium simul cum Urbano Romam rediisse memorat Ead-

merus, causæ suæ exitum præstolabatur; at nuntius, qui ex parte Willelmi regis tunc in urbem advenit, omnem ejus spem frustravit. Is nempe post multas hinc et inde disceptationes, tandem in festivitate Natalis Domini inducias a pontifice regi impetravit ad festum sancti Michaelis archangeli, sed hunc terminum neuter attingit. Innuvit Eadmerus eas a Willelmi regis ministro obtentas fuisse *munera iis dispertiendo et pollicendo*, quibus *ea cordi esse animadverterat*, quod ad Urbanum quoque extendere non veretur Willelmus Malmesburiensis, in Romanos pontifices nonnunquam magis quam decet, iniquus. Et quidem qua ratione præfracte aliquas inducias regi Willelmo renuisset dare pontifex, quas nemini homini, quantumvis vili et abjecto, vix negare potuisset; tantumdem enim temporis requirebatur ad evocandos ex Anglia testes, advehendaque documenta, quæ necessaria esse videbantur ad causæ examen. Certe Urbanus, qui terminum ad causam dicendam in primo cum regis nuntio congressu ad Pascha præfixerat, non poterat inducias illas ad aliquod tempus non protrahere, cum ipse rex per suum nuntium ex ultimis orbis partibus, se etiam post causæ examen satisfactorum pollicitus, id enixius peteret: rex, inquam, quicum ut mitius ageretur, postulabant Ecclesiæ necessitas, rerum temporumque circumstantiæ; rex denique, qui non ita pridem, ad pontificis obedientiam, spretis schismaticis, accesserat. Certe nec tunc, nec post illud tempus Urbanus pravis Willelmi regis voluntatibus connivere unquam visus est, nec in posterum minus quam antea Anselmo favit; imo, ut ipse Eadmerus refert, cum vellet vir sanctus Lugduanum recire, a papa prohibitus est, propter concilium quod tertia hebdomada Paschæ Romæ se habiturum statuerat.

CCCXXXIII. Honores Anselmo delati.

Quo autem loco habitus quo e honore sit donatus in urbe vir sanctus toto eo temporis intervallo, exponit idem auctor tum in ejus Vita, tum in *Libris Novorum*, his verbis: «Morati itaque sumus, inquit ille auctor, ferme per dimidium annum, continue circa papam degentes, et quasi in commune viventes, nec enim duæ, sed una videbatur amborum curia esse. Unde et ipse papa frequenter ad Anselmum veniebat late sese cum eo agendo, et curiam ei faciundo. Dedit quoque illi hospitium, in quo conversabamur. . . . Ipse Anselmus in conventu nobilium, in processionibus, in stationibus semper et ubique a papa secundus erat, præ cunctis honoratus, cunctis acceptus. Rem subdit in Vita memoratu dignam. Angli illis temporibus Romam venientes pedes Anselmi ad instar pedum Romani pontificis sua oblatione honorare desiderabant. » Nec vero invidiam ea de re aliquam passus est Urbanus, aud id ægre unquam tulit; imo cum rescivisset Anselmum huic Anglorum devotioni acquiescere nunquam voluisse, admiratus in homine humilitatem mundique contemptum, jussit ei sese in se tenere, et nullum bene facere ultra volentem prohibere; sed omnes pro tali

A causa adventantes patienter admittere. Hæc erat utriusque sancti viri humilitas, et in alterutrum charitas.

CCCXXXIV. Anselmi cum pontifice colloquia.

Ad hæc Anselmi cum pontifice colloquia, quæ Eadmerus laudat, pertinent haud dubium aliquot ejus sancti viri epistolæ, in quibus variis dubiis respondet juxta id quod a papa Urbano audierat. Ita epist. 130, lib. III, P. monachum Sancti Martini Sagiensis ab adeunda Jerosolymorum urbe dehortatur, quod tale iter voto stabilitatis et obedientiæ, quæ apostolico debetur, contrarium esset. Is enim, inquit Anselmus, *magna auctoritate præceperat, ne monachi hanc viam arriperent absque prælati obedientia. Ego, ut subdit, præsens adfui quando istam sententiam apostolicum propugnavit.* Apostolicum vero, cujus hic Anselmus nomen reticet, Urbanum fuisse disertè asserit Goffridus Vindocini abbas epist. 21, lib. IV, in qua Odonem abbatem Majoris Monasterii, ut censet Sirmondus, ab eodem peregrinandi desiderio retrahere conatur; «quod Urbanus, qui eundo Jerusalem peregrinari præceperat laicis, ipsam peregrinationem monachis prohibuisset, quod se ex ipso pontificis ore audivisse testatur. » Alia vice Anselmus ab Urbano postulavit, ut sibi quandoque liceret canonum rigorem paulo temperare, cum id rerum statui in Anglia conducibilis sibi videretur. Quod tum ab eo pontifice, tum etiam a Pascali facile impetravit, ut ex ejusdem Paschalis epistola patet, lib. III, num. 45 inter Anselmianas. Interdum quæstiones etiam de variis ecclesiasticæ disciplinæ capitibus in his colloquiis familiaribus miscebantur. His accenseri debet, ut quidem videtur, ea quam tractat Anselmus lib. III, epist. 159, de altari quod e suo loco motum fuerat, an deberet iterum consecrari. Eo loci, sicut et Ivo epist. 72 et 80, atque alii ejus ævi canonistæ, non modo altare, sed et ipsam ecclesiam ea occasione de novo consecrandam esse censent, quod Lobiis factum fuisse discimus in *Actis* ejus loci abbatum tomo VI Spicilegii, pag. 609: at iste ritus modo in desuetudinem abiit. Hæc autem quæstio *assistentibus quibusdam episcopis*, ut Anselmus testatur, coram Urbano agitata fuit, cunctis ea quæ sibi recta videbantur libere profertibus. Unde patet complures in ejusmodi collationibus, et quidem diversi ordinis homines adfuisse. Certe, ut modo videbamus, et Anselmus archiepiscopus, et Goffridus abbas præsentibus erant, cum actum fuit in ejusmodi pontificis consessu de monachorum Jerosolimitana peregrinatione. Forte uni ex his colloquiis interfuerat archipresbyter Andegavensis, qui Roberto Arbrissellensi, ut in ejus Vita habetur, proponenti Petronillam viduam ut abbatisa fieret, palam testatus est, ne id remoretur, se audisse cum Romæ esset ab Urbano II viduam quatuor virorum pro necessitate abbatiæ præfici posse.

CCCXXXV. Schismaticorum in Anselmum reverentia.

Tanta vero sanctitatis et doctrinæ fama, qua Romæ pollebat Anselmus, haud inutilis Ecclesiæ

fuit, cum multi schismatici ea permoti ad Urbani A obedientiam tanti viri exemplo accesserint, fremen-
tibus, uti observat Joannes Sarisberiensis in ejus
Vita, Henricianis. Mirum est quod ea de re habet
Eadmerus. *Quid, inquit, referam nonnullos cives
Urbis, quorum ingens multitudo propter fidelitatem
imperatoris ipsi papæ erat infesta, nonnunquam in
unum conglobatos, Anselmum a Lateranis ad sanctum
Petrum euntem cum suis propter odium papæ capere
volentes; sed mox viso vultu ejus territis projectis
armis terra procumbere, et se illius benedictione de-
poscere insigniri.* Hæc in specimem dicta, plura ha-
bentur apud Eadmerum et alios auctores Anglicanos,
quos consulere licet.

CCCXXVI. Urbanus Romæ synodum indicit.

Urbanus itaque, deficientibus in dies Romæ Hen- B
ricianorum viribus, magis ac magis in adversarios
prævalebat, ita ut Natali Domini cum magna pace,
inquit Bertoldus, Romæ celebrato, Urbem omnino
sub suo dominio tunc habuerit. *Nam et, ut prose-
quitur ille auctor, castellum Sancti Angeli cum aliis
munitionibus in sua potestate detinuit, omnesque
armulos suos in civitate cum Dei adjutorio satis virili-
ter aut placavit, aut vi perdomuit.* Unde cum e re
Christiana censeret esse pontifex generale concilium
convocari, *synodum suam in tertia hebdomada
Romæ celebrandam post Pascha, missis litteris usque-
quaque denuntiavit.* Eum vero reliquum tempus
usque ad synodi celebrationem in Urbe transegisse
ex Eadmero et Bertoldo facile colligitur, licet ea
quæ tunc ab illo gesta fuerint ignoremus, nisi quod C
quo intervallo duo privilegia totidem monasteriis
concesserit, quæ supersunt. Primum est monasterii
Anianensis in Occitania, inscriptum Petro ejusdem
loci abbati, datum Laterani die 14. Alterum die 19
ejusdem mensis in porticu beati Petri, quo mona-
sterium Sancti Saturnini in diocesi Urgellensi, cu-
jus Petrus tunc abbas erat, insignibus privilegiis et
juribus decoratur. Hæc duo privilegia a Petro scri-
nario scripta, et per manum Joannis diaconi data
dicuntur. Aliam Urbani bullam laudant, qua Gello-
nense Sancti Guillelmi de Deserto monasterium ante
Anianæ subjectum, ab eo jugo liberatur. Sed
eam videre non licuit, nec in alterutrius monasterii
archivo habetur

CCCXXXVII. Concilium Romanum.

Interea Romam conveniebant ex variis provinciis
episcopi ad concilium ab Urbano convocatum, quod
magnum concilium Hovedenus, *generalem synodum*
codex Lamberti, Bertoldus, auctor æqualis Vitæ
Joannis Ternannensis, et alii appellant. Huic 150
episcopos et abbates, innumerabilesque clericos inter-
fuisse scribit idem Bertoldus, ad quam prinates,
archiepiscopos et episcopos convocatos fuisse legitur
in codice Lamberti, quosque *ex Italia et Gallia con-
gregatos, in modum coronæ, sedisse* Eadmerus obser-
vat. Anselmo autem Cantuariensi archiepiscopo, cum
nullum sibi assignatum locum haberet, sedes jussu
pontificis *in corona posita est, id est ex opposito*

papæ, qui locus, uti Eadmerus prosequitur, *non ob-
scuri honoris in tali conventu solet haberi.* Certe in
concilio Remensi anno 1099 sedebant Patres in
modum coronæ dispositi, ita ut Leo IX pontifex
sedens verso vultu ad sepulcrum sancti Remigii, ha-
beret ex opposito ante oculos Remensem et Trevi-
rensem archiepiscopos, qui primas sedes occupabant.
In veteribus Remensis provinciæ monumentis Cam-
eracensis episcopus, ex opposito metropolitani
locum habere conspicitur, ut et Dolensis in provin-
cia Turonensi, quæ duæ Ecclesiæ etsi sunt illustres
inter alias, neutra tamen suæ provinciæ post metro-
polim, protothronus seu primaria sedes est. Nam
in Belgica secunda hanc dignitatem Suessionensis,
et in Lugdunensi tertia Cenomannensis Ecclesia
semper obtinuit, uti ex vetustioribus Galliarum no-
titiis constat.

Concilium in basilica Sancti Petri celebratum
fuisse diserte habet vetus codex ejus canonum,
Lamberti Atrebatensis dictus, et quidem *hebdomada
tertia Paschæ, seu post Pascha, ut Bertoldus et
Hovedenus habent; et aperte omnino codex Lam-
berti, in secunda Dominica post Albas, qua miseri-
cordia Domini causatur.* Is cum subjungit ejusdem
synodi decreta *pridie Kalendas Maii data* fuisse in-
nuat synodum perhuisse tota hac hebdomada. Unde
nec Chronicon Malleacense aberravit, ubi legitur
hanc synodum vii Kalendas Maii celebratam fuisse;
nec codices a Binio, Sirmondo, aut Labbeo laudati,
qui diem 7 aut 6, aut etiam ii Kalendas Maii præfer-
rant. Certe ipsa Dominica tertiæ hebdomadæ, quæ
hoc anno in diem 24 Aprilis, seu viii Kalendas
Maii incidebat, complures antistites Romæ simul
congregati rescripto pontificio in gratiam Hugonis
Lugdunensis pro primatu contra Daimbertum Sen-
nonensem decertantis subscripserunt. Ex hoc re-
scripto, discimus Daimbertum tunc temporis prima-
tum Lugdunensem agnovisse, et comperta habemus
aliquot antistitem nomina, qui Romano illi concilio
interfuerunt. Hi sunt, præter Daimbertum Senonen-
sem et aliquot cardinales Ecclesiæ Romanæ presby-
teros, Anselmus Cantuariæ, Leodegarius Biturigum
et Amatus Burdigalæ metropolitani; episcopi vero
Gualterius Albanensis, Odo Ostiensis, Guntardus
Tundanus, Leutaldus Silvanectensis et Ismeon Dien-
sis, qui etiam ultimus erat Hugonis Lugdunensis le-
gatus. Quamvis autem unicus hic memoretur Re-
mensis provinciæ Letaldus episcopus, plures tamen
interfuisse huic synodo e sua provincia Manassæ
metropolitanus testatur in epistola quam infra lau-
dabimus de Morinensi episcopo. Certe id diserte
habetur, in codice Lamberti tum ms., tum edito
tomo V Miscellaneorum Baluzii, id quo hæc verba
leguntur: *Huic quoque concilio cum cæteris Remen-
sis provinciæ episcopis interfuit Lambertus Atreba-
tensis episcopus.* Ibi etiam aderant, uti ex iis quæ
modo dicemus patebit, Bisancius archiepiscopus
Tranensis, Reingerus Luccensis, Humbaldus Antis-
siodorensis et Gotofredus Magalonensis episcopi,

quibus adijungi debet Norgandus Æduensis, cui a Roma reverso apud Sedelocum, occurrit Hugo jam tunc Flaviniacensis abbas, uti ipse narrat in Chronico. Denique iis etiam annumerandus esse videtur Hugo Gratianopolitanus antistes, qui post reditum Urbani pontificis in Italiam duobus annis in Apulia infirmitate detentus commoratus est, ut ipse testatur in libello De controversia, quam habuit cum Guidone Viennensi occasione Salmoricensis archidiaconatus.

Hæc porro synodus convocata dicitur in codice Lamberti *pro errore et hæresibus Græcorum*, ad quos ejus decreta etiam spectare subjungit his verbis, apud Baluzium relatis: *Qualia autem decreta prædictus papa Urbanus de Latina et Græca Ecclesia et de ministris altaris, et de ordinatis a Simoniacis, et de beneficiis et officiis ecclesiasticis per pecuniam adeptis ante corpus beati Petri dederit, studiosus lector legendo invenire poterit.* Unde mirum est nihil speciale de Græcorum erroribus in vulgatis hujus concilii canonibus occurrere. Id forte evenit, quod horum canonum collectores, cum Latini fuerint, ea tantum quæ ad occidentales pertinebant retulerint; quemadmodum id quod occasione sancti Anselmi decretum ibidem fuit, a solis Anglicanis scriptoribus memoratur. Sic etiam Bertoldus et alii passim auctores de hac synodo solummodo habent, Urbanum in ea prædecessorum suorum statuta confirmasse, iterasse anathemata in Guibertum ejusque complices jam sæpius lata et confirmata, egisseque de promovenda Jerusalemiana expeditione. Canones vero septemdecim hujus concilii, qui vulgo circumferuntur, jam in prioribus conciliis ut plurimum promulgati fuerant, ut legenti patebit. At nusquam invenire licuit, quod de eadem synodo refert auctor Chronici Malleacensis, in ea scilicet a pontifice decretum fuisse, ut singuli Christiani omni feria sexta servarent jejunium *pro peccatis suis, et maxime pro illis quibus non confessi sunt immemores.*

Quod ad res Anglicanas spectat, Eadmerus libro II Novorum, et post eum Rogerius Hovedenus, scribunt, Urbanum in eadem synodo sententiam excommunicationis protulisse in adversarios sanctæ Ecclesiæ, ac in omnes laicos, qui investituras dabant, aut clericos qui eas accipiebant, aut ejusmodi homines ad officium dati honoris consecrabant. Denique in eos, qui pro ecclesiasticis honoribus laicorum homines sunt, quod execrabile videatur, inquit pontifex, sacerdotum manus, quæ in tantam eminentiam excreverunt, ut, quod nulli angelorum concessum est, Deum cuncta creatam suo ministerio creent, et eundem ipsum pro redemptione et salute totius mundi summi Dei Patris obtutibus offerant; in hæc ignominiam detrudi, ut ancillæ fiant earum manuum, quæ die ac nocte obscenis contagiis inquinantur, etc. Hæc prolata sententia acclamatum est ab omnibus: *Fiat, fiat, et in his consummatum est concilium.* Hæc omnia se in concilio a venerabilis illis memorie domino papa Urbano audivisse testa-

tur ipse Anselmus lib. III, epist. 73 ad Paschalem II. Et quidem Boso postea Becci abbas, amicus et discipulus sancti Anselmi, nunquam adduci potuit ut hominum regi Henrico, qui Northmanniæ etiam dux erat, præstaret, quod id se nunquam facturum pollicitus papa fuerat ut in ejus Vita legitur. Neque hic omittendum est quod Reingerus Luccensis episcopus in eadem synodo fecisse ab Eadmero dicitur. Hic quippe a pontifice propter sonoram, quæ pollebat, vocem designatus ad legenda publice quæ in synodo statuta fuerant, cum id exsequeretur, repente interrupta decretorum serie, mutato vultu ac vocis et totius corporis habitu, terram pede suo verberans multa interseruit in Anselmi honorem, et de his quæ ille a rege Anglorum passus fuerat, graviter conquestus, quod post tantam in urbe moram non ei fuisset satisfactum. Sed, monente papa, lectionem canonum persecutus, quæ decreta ea de re fuerant, ut mox dicebamus, tandem cum cæteris approbavit.

Interea pontifex haud negligebat eorum causas, qui ad ipsum recurrerant, quibus vel ipse solus providebat; aut certe eas referebat ad synodum, si tanti essent, ut id operæ pretium esset. Et quidem durante concilio, nempe die 26 Aprilis ad petitionem Andreæ abbatis monasterium Casalis Benedicti, quod ille apud Bituriges juxta Vallumbrosanorum instituta sub regula sancti Benedicti construxerat, bona ac possessiones confirmavit, data bulla. Aliud privilegium die sequenti ad petitionem Amati Burdigalensis archiepiscopi, et Fulconis abbatis, qui forte cum eo antistite Romam ad concilium venerat, concessit monasterio Sanctæ Crucis Burdigalensis.

At negotia majoris momenti in concilio tractabantur. Ex iis fuit canonizatio sancti Nicolai Peregriini: tales enim causas juxta illius ævi disciplinam *plenariæ synodi communi assensu firmari* debere ipse Urbanus jam antea ad Benedictum Nannetensem, ut suo loco diximus, statuerat. Atque a'eo Bisancius Tranensis archiepiscopus, qui Nicolai canonizationem prosequeretur, miracula ab eopatrata, præcipiente Urbano, *coram universo concilio recitavit*; quibus lectis pontifex ei facultatem concessit ut quidquid hac in re melius videretur, ad Dei gloriam institueret, datis ea de re litteris ad clerum, nobiles et plebem Tranensis civitatis, et quidem ad hunc annum, ad quem pertinere, etiam absque ullis chronicis notis, quævis facile ex dictis intelligit.

Compressum etiam hac in synodo fuit Tarrvensis Ecclesiæ schisma, confirmato in ejus urbis antistite Joanne, quem diæcesani abbates, rejectis aliis, delegerant, postquam Gerardus qui, uti diximus, in Nemausensi concilio a suis munitis suspensus fuerat, in monasterium Montis Sancti Eligii secessisset. Hujus rei præcipuus auctor fuit Lambertus abbas Sithiensis, sancti Anselmi amicus, qui ea de re, ut Malbrancus refert, orationem coram synodi Patribus habuit. Litteras de hoc negotio

scripsit pontifex ad Manassem Remensem archiepiscopum, tum ad Tarvennenses, ac etiam ad ipsum Joannem, cui prohibet ne electioni suæ contraire audeat; sed hæc solum ultimæ supersunt, quas ex ejusdem Joannis Vita, olim præferentur. Loco autem earum quæ ad Manassem scriptæ erant, dabimus in Appendice ejusdem archiepiscopi epistolam ad ipsos Tarvennenses, qua eos ad Joannem juxta pontificis et concilii mandata suscipiendum adhortatur, quibus reipsa eos paruisse ex ipsorummet litteris ad Lambertum Atrebatensem, a Baluzio tomo V Miscellan. relatis patet. Ibi enim *se papæ litteras accepisse aiunt super confirmatione electionis domni Joannis archidiaconi Atrebatensis*; quibus *se corde et animo obtemperaturos profitentur*. Et quidem paulo post, videlicet nonas Junii hujus anni, Joannes presbyter ordinatus est; tum mense sequenti xvi Kalendas Augusti, Remis a Manasse metropolitano consecratus episcopus, tandem Tarvennæ *summa cleri, procerum et populi exultatione susceptus, ix Kal. ejusdem mensis cathedræ pontificali inthronizatus est*, ut refert Joannes ejus Vitæ auctor æqualis apud Rolandum die 27 Januarii, quo ejus memoria in aliquot Martyrologiis celebratur.

Porro Lambertus abbas, qui pro electione Joannis in synodo perorasse dicitur, Cluniacensium fama illectus, eos in suum Sancti Bertini monasterium, in quo disciplina regularis intepuerat, inducere jampridem meditabatur; opportuna hujus itineris Romani usus occasione, id impetravit ab Urbano, interveniente Clementia comitissa, cujus ad eundem pontificem litteras ea de re deferebat. Et quidem absque ulla mora litteras ad Hugonem Cluniaci abbatem scripsit pontifex, cumque monuit ut Sancti Bertini Sithiense monasterium sub sua cura reciperet, quod Robertus Flandrensium comes an. 1106 ex peregrinatione Jerosolymitana reversus, Atrebatim confirmavit, ut ex ejus charta patet, relata in Bibliotheca Cluniac., col. 538. Quin et ipse Lambertus, post pauca relicto monasterii sui regimine, Cluniacum secessit, ac nova professione sese regulæ strictius astrinxit, unde postmodum ad suam abbatiam remissus, ejus curam usque ad vitæ finem egit. Cæterum monachi Bertiniani, imo et ipse Lambertus haud diu Cluniacensis abbatis post beati Hugonis mortem jugum ferre valuerunt, uti fuse narrat Iperius in Chronico ejusdem loci, et Malbrancus lib. ix De Morinis. Exstant ea de re Honorii papæ II litteræ in gratiam Petri Cluniacensis, ad abbatem Sancti Bertini, qui ei obedire detrectabat, sed hæc fusius prosequi non vacat.

Eandem fere fortunam, sed ob diversas causas, expertum est in hac synodo monasterium Sancti Germani prope Antissiodorum, cujus abbas in Nemausensi concilio exauctoratus fuerat. Cum enim per diu, sed semper frustra, tentata fuisset ejus abbatis restitutio, locusque adeo insignis absque capite in pejus omnino abiret, visum est concilii Patribus post triennium, uti ex Gestis ejus loci

abbatum colligitur, illius curam Hugoni abbati Cluniacensi ad Stephani comitis ejusque uxoris preces, committere. Exstant ea de re Urbani litteræ, quibus pontifex id executioni mandari præcipit, ita tamen ut ille *locus proprio abbate non careat*. Quantum vero laborandum fuerit ut hæc abbatia a Cluniacensium jugo eximeretur, ex Guidone descendendum est in Gestis abbatum Sancti Germani tomo I Bibliothecæ Labbeanæ.

Disceptatum est postea coram ejusdem synodi Patribus de cœmeterii jure in urbe Burdigala, cujus possessionem ecclesiæ Sancti Andreæ cathedralis canonici sibi deberi contendebant, contra nitentibus clericis Sancti Severini. Sed hi ultimi causa ceciderunt, ut ex Urbani rescripto discimus, quod post aliquot dies ea de re ad canonicos Sancti Andreæ delit.

Huc quoque advenerunt monachi Molismenses, conquesturi adversus Robertum suum eorum abbatem, qui ipsis dimissis ad Cisterciensem eremum, nova ibi erecta abbatia, transmigraverat. Eorum petitioni annuerunt concilii Patres; et ipse pontifex *infatigabili Molismensium*, ut in Chronico Arclatiensi legitur, *querela* actus legato suo in Galliis Hugoni scripsit, ut Roberto ad suos Molismenses reditum persuadere conaretur; aut si id fieri non posset, res ita componat, ut utriusque monasterii fratres in suo quique loco deinceps quieti permanent. Dato ea de re decreto, quo cavetur ne deinceps monachi eorum monasteriorum e loco ad locum transmigrare pergant. Urbani epistola dabitur ex variis scriptis et editis; et postea ejusdem ea de re decretum ex Orderico Vitali. Cæterum Hugo, receptis Urbani litteris, rem cum aliis provinciæ episcopis et abbatibus in colloquio apud Portum-Ancillæ tractavit, atque ibi decretum est ut Robertus reddita episcopo Cabilonensi virga Cisterciensis abbatie, relaxatisque ab obedientiæ proniissione sibi facta monachis Cisterciensibus, Molismum, cum iis qui eum sequi voluerint reverteretur; ita ut nulli deinceps, nisi juxta quod permittit sancti Benedicti regula, transitus ad aliud monasterium licitus sit. Robertus itaque, Alberico in Cisterciensem abbatem sibi substituto, Molismum repetiit, ibique ad finem vitæ perseveravit. Hæc initia sunt ordinis Cisterciensis, quibus sicut et natalibus sancti Bernardi anno 1091 exorti illustratus est Urbani pontificatus. De his consulendi Manriquez in Annalibus Cisterciensibus, Ordericus Vitalis, anonymus auctor a Labbeo tomo I Bibliothecæ editus, qui etiam vetera instrumenta, sicut et alii passim Historiæ ecclesiasticæ scriptores passim exhibent.

Eodem anno et forte etiam in eadem synodo restitutus fuit in gradum suum, Fulco Divensis Sanctæ Mariæ monasterii in Northmannia abbas, qui *instigante Satana*, ut jam ex Orderici libro x diximus, *injuste criminatus et depositus* fuerat ante annos septem, quos in monte Casino, monitu ut videtur Urbani, ad quem confugerat, transegit. Eius

destitutionis et restitutionis tempus ex eodem auctore colligimus, qui scribit Fulconem anno 1106 Guentæ, id est Wintoniæ, in Anglia obiisse in Nonas Aprilis, suæ restitutionis anno septimo quæ facta fuerat post alios septem annos quos exsul Casini exegerat. Hunc vero tum in abbatiam suam rediisse cum papæ apicibus affirmat idem Ordericus; at hæ litteræ perierunt.

CCCXXXVIII. *Anselmus Roma exit.*

Prima autem post solutum concilium die Anselmus, teste Eadmero, recepta a pontifice licentia abeundi, Roma exivit, ac superatis viarum, quas Henrici et Guiberti fautores occupabant, periculis, Lugdunum pervenit incolumis, ubi ab Hugone archiepiscopo summo cum honore exceptus est. Ad nostrum institutum non attinet fusius ejus Gesta persequi, quæ ex Eadmero aliisque Anglicanis auctoribus repetenda sunt.

CCCXXXIX. *Privilegium Psalmodiense.*

Hæc eadem die, nempe Kalendis Maii, pontifex monasterii Psalmodiense in Septimania, possessiones et privilegia confirmavit, dato diplomate, quod ex autographo, licero quidem et pene consumpto, sed tamen indubie fidei dabitur. Hoc monasterium post varias fortunas ad Aquas mortuas (*Aiguesmortes*) translatum et sæculari toga donatum tandem ab aliquot annis Alesiensi (*Alais*) novo episcopatu, ex Nemausensi detracto, unitum est. Post duos dies pontifex rescriptum dedit pro canonicis Burdegalensibus, quod modo laudavimus. Et die sequenti, 10 Maii, privilegium insignie concessit monasterio Conquenti apud Ruthenos, quo ejus jura et possessiones confirmantur, resecatu abusu qui in illis partibus invaluerat, sanctorum reliquias, etiam invitis monachis, ad placita publica deferendi. Paulo post, id est die 14 Maii, pontifex Ruthenensis matris ecclesiæ canonicis, qui regularem vitam amplexi fuerant, privilegia concessit, et varias possessiones ad vitam communem ducendam eis asseruit, dato diplomate. Eodem mense Maio, nulla assignata die, consignatur Urbani rescriptum ad Albanum Salernitanum antistitem, quo revocatis a se per subreptionem, ut ibi dicitur, concessis monasterio Cavensi privilegiis, illud et alia ejusdem diocesis monasteria archiepiscopo reddit et confirmat. Datum fertur Romæ anno 1098, indict. vii, mense Maio, quæ notæ sibi non coherent. Et quidem anno 1098, mense Maio, jam ut quidem videtur, profectus in Apuliam erat Urbanus, quare potius visum est illud ad præsentem annum, cui indictio vii convenit, revocare. Mirum est autem, si rescriptum hoc sincerum sit, Urbanum in ea dixisse sibi subreptum usque tunc fuisse ea in re, et visis tunc primum Romæ privilegiis Ecclesiæ Salernitanæ, quæ hactenus sibi incomperta fuerant, emendasse sententiam, cum Salernum antea non semel adisset post concessa Cavensi monasterio privilegia et jura anno præcedenti in hæ ipsamet residentes confirmasset, nulla hujus subreptionis facta men-